

Số: 177 /KH-ĐHHHVN-CTSV

Hải Phòng, ngày 17 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025”

Kính gửi:

- Phòng CTSV, Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên;
- Các khoa/ viện có sinh viên, Trường CĐ VMU.
- Khu nội trú Quán Nam, Khu C, Ban Bảo Vệ.

Thực hiện Quyết định số 156/QĐ-BGDĐT ngày 03/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025”, Ban Giám hiệu chỉ đạo tổ chức thực hiện các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng và trách nhiệm của mọi thành viên trong Trường trong công tác phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn ma túy trong sinh viên.

Sử dụng đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn ma túy tác động vào sinh viên và ngăn chặn ma túy xâm nhập học đường, góp phần làm giảm số người nghiện, sử dụng ma túy trong cả nước.

#### II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Phòng Công tác sinh viên

Nắm bắt tốt tình hình tư tưởng sinh viên, tuyên truyền các tác hại của việc sử dụng chất ma túy, các biện pháp phòng, chống tệ nạn ma túy.

Phối hợp với các đơn vị công an trên địa bàn trong công tác phòng, chống ma túy.

Đưa nội dung giáo dục phòng, chống tệ nạn ma túy vào chuyên đề giáo dục pháp luật, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong sinh viên trong chương trình “Tuần sinh hoạt công dân sinh viên”.

Hàng năm, tổ chức cho sinh viên cam kết thực hiện tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy trong học đường và tại địa phương.

Tổng hợp thông tin từ các đơn vị, báo cáo bộ Giáo dục và Đào tạo về kết quả thực hiện dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025”.



## 2. Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên

Thành lập câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống ma túy”, đưa ra mục tiêu, phương hướng và kế hoạch hoạt động cụ thể cho từng năm học.

Tuyên truyền các tác hại của việc sử dụng chất ma túy, các biện pháp phòng, chống tệ nạn ma túy với các hình thức sinh động, dễ tiếp cận với sinh viên, thông qua các buổi tọa đàm, các diễn đàn, các cuộc thi tìm hiểu những hiểu biết về tệ nạn xã hội, đặc biệt là tệ nạn ma túy học đường.

Đưa ra các hình thức nắm bắt tốt những biểu hiện, những phát hiện về tệ nạn ma túy để can thiệp kịp thời, sinh viên giúp đỡ nhau thực hiện tốt phòng, chống ma túy.

Tổ chức và hoạt động tốt các câu lạc bộ sở thích nhằm hướng sinh viên vào các hoạt động lành mạnh, tích cực, qua đó tránh được các hoạt động tiêu cực, tránh các tệ nạn xã hội.

## 3. Các khoa/ viện có sinh viên/ Trường Cao đẳng VMU

Phối hợp tốt công tác tuyên truyền các nội dung về phòng chống ma túy của Phòng Công tác sinh viên và Đoàn Thanh niên – Hội sinh viên nhằm tác động nhiều mặt, thường xuyên để sinh viên nhận thức tốt hơn cũng như có những biện pháp tự phòng chống, tránh xa tệ nạn ma túy.

Phối hợp tốt với gia đình và địa phương trong việc nắm bắt tình hình sinh viên, cùng giáo dục, giúp sinh viên tránh xa tệ nạn ma túy, giúp người nghiện cai nghiện, thoát khỏi tệ nạn ma túy.

Báo cáo về tình hình tệ nạn ma túy và việc thực hiện công tác phòng, chống ma túy tại đơn vị trong báo cáo cuối học kỳ.

## 4. Các Ban Quản lý khu nội trú, Ban Bảo vệ

Thường xuyên kiểm tra, tuần tra để phát hiện các biểu hiện của tệ nạn ma túy tại giảng đường và các khu nội trú.

Tuyên truyền các hình ảnh về tác hại của việc nghiện hoặc sử dụng ma túy, các biện pháp phòng, chống ma túy tại các bảng tin, công khu nội trú.

**Yêu cầu các đơn vị và cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện.**

### Nơi nhận:

- Như trên;
- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, CTSV.



PGS. TS. Nguyễn Minh Đức